
Contacto

Teléfono 913019419
Correo Electrónico contratacion@senasa.es

Dirección Postal

Avda. Hispanidad 12
(28042) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente DSC/746/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-09-2024 a
las 13:11 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Servicios y Estudios para la Navegación Aérea y la Seguridad Aeronáutica S.M.E. M.P.
S.A.
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.senasa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=k6ypu%2BQaS8M%3D

Objeto del Contrato: Servicio de Prevención Ajeno en la especialidad de Vigilancia de la Salud y
determinada formación de la especialidad de Seguridad en el Trabajo

Contratación de un Servicio de Prevención Ajeno en la especialidad de Vigilancia de la Salud y determinadaDescripción 
formación de la especialidad de Seguridad en el Trabajo para los dos centros de trabajo de SENASA, situados en Madrid y
Matacán (Salamanca), así como para el personal desplazado, conforme a lo establecido en la Ley 31/1995, de 8 de
noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales y el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares
Valor estimado del contrato 98.800 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 52.634 EUR.
Importe (sin impuestos) 49.400 EUR.

Clasificación CPV
85147000 - Servicios de sanidad de las empresas.
80561000 - Servicios de formación en materia de salud.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

http://www.senasa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=k6ypu%2BQaS8M%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia del Coordinador/a de la actividad
preventiva en medicina del trabajo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Mejoras al PPTP
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Precio de los RECONOCIMIENTOS MÉDICOS
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Precio del SERVICIO DE VIGILANCIA DE LA
SALUD

: PrecioSubtipo Criterio 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: LOTE 1: Servicio de vigilancia de la salud y reconocimientos médicos

El servicio comprenderá en términos generales y sin carácter exhaustivo: • Prestación del servicio deDescripción 
prevención ajeno para la especialidad de Vigilancia de la Salud. • Aplicación, actualización, y en su caso realización, del
protocolo por puesto de trabajo en base a los riesgos detectados en la evaluación de riesgos del puesto de trabajo. •
Estudio descriptivo de resultados de los exámenes de salud. • Realización de los reconocimientos médicos para la
vigilancia de la salud del personal de SENASA. • Memoria anual de actividades sanitarias. • Cualquier otra actividad
necesaria para el adecuado cumplimiento del objeto del contrato, conforme a la normativa vigente en cada momento.
Valor estimado del contrato 82.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 44.434 EUR.
Importe (sin impuestos) 41.200 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España



: 25Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de la propuesta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

QUIRON PREVENCION S.L.U
NIF B64076482
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

AGUSTIN DE BETANCOURT Nº 25,2º
(28003) MADRID España

Contacto

Teléfono +034 686300158
Correo Electrónico administracionpublica@quironprevencion.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 36.008 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 38.781,7 EUR.

Motivación

Motivación Con fecha 18 de septiembre de 2024, el Órgano de Contratación del Expediente manifestó la ACEPTACIÓN
de la PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN realizada por el Responsable de Contratación del Expediente DSC/746/24, para
la contratación del servicio de prevención ajeno para la especialidad de vigilancia de la salud e impartición de formación
en extinción de incendios y primeros auxilios (LOTE 1: Servicio de vigilancia de la salud y reconocimientos médicos), a
adjudicar por procedimiento abierto simplificado (art. 159.1 a .5 LCSP), al licitador QUIRÓN PREVENCIÓN, SL (en
adelante, QUIRÓN).

Habiendo presentado el licitador QUIRÓN la documentación a la que se refiere el artículo 150.2 de la Ley 9/2017 de
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento
Europeo y el Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante, LCSP), el Órgano de
Contratación del Expediente HA RESUELTO la ADJUDICACIÓN del Expediente DSC/746/24, a adjudicar por
procedimiento abierto simplificado (art. 159.1 a 5 LCSP), a favor de la empresa QUIRÓN, por los siguientes importes:

El importe anual para el servicio de vigilancia de la salud: Importe anual de 6.604,00 € (IVA excluido). La duración del
contrato es de dos (2) años, el importe total asciende a 13.208,00 € (IVA excluido). El precio unitario de los
reconocimientos médicos es de 38,00 €. Tal y como se recoge en el Pliego Cláusulas Administrativas Particulares, se
estiman unos 300 reconocimientos médicos al año, por lo que el importe anual estimado asciende a 11.400,00 € (exento
de IVA). La duración del contrato es de dos (2) años, el importe total estimado asciende a 22.800,00 € (exento de IVA).
Fecha del Acuerdo 26/09/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No podrá efectuarse más tarde de los quince (15) días hábiles siguientes a aquel en que se realice la
notificación de la adjudicación,

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia del personal formador
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Precio de la prestación
: PrecioSubtipo Criterio 

: 85Ponderación 

Realización en las instalaciones de SENASA de las
acciones formativas teórico prácticas

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: LOTE 2: Formación teórico-práctica en extinción de incendios y primeros
auxilios

Contratación de la formación teórico-práctica en extinción de incendios y primeros auxilios para lasDescripción 
personas que forman los equipos de emergencia del centro de trabajo de SENASA-Madrid y SENASA-Salamanca. Esta
formación se impartirá preferiblemente en la dependencias de SENASA, y si no fuera posible, se requiere contar con
centros para impartir dicha formación en las ciudades en la que SENASA tiene centro de trabajo (Madrid y Salamanca).
Valor estimado del contrato 16.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 8.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.200 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Cualtis S.L.U.
NIF B84527977
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física



Contacto

Teléfono +34 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28920) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

ARGOS, n.º 4-6
(28037) MADRID España

Contacto

Teléfono +91 8378011
Correo Electrónico licitaciones@cualtis.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 6.964 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.964 EUR.

Motivación

Motivación Con fecha 18 de septiembre de 2024, el Órgano de Contratación del Expediente manifestó la ACEPTACIÓN
de la PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN realizada por el Responsable de Contratación del Expediente DSC/746/24, para
la contratación del servicio de prevención ajeno para la especialidad de vigilancia de la salud e impartición de formación
en extinción de incendios y primeros auxilios (LOTE 2: Formación teórico-práctica en extinción de incendios y primeros
auxilios), a adjudicar por procedimiento abierto simplificado (art. 159.1 a .5 LCSP), al licitador CUALTIS SLU (en adelante,
CUALTIS).
Habiendo presentado el licitador CUALTIS la documentación a la que se refiere el artículo 150.2 de la Ley 9/2017 de
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento
Europeo y el Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante, LCSP), el Órgano de
Contratación del Expediente HA RESUELTO la ADJUDICACIÓN del Expediente DSC/746/24, a adjudicar por
procedimiento abierto simplificado (art. 159.1 a .5 LCSP), a favor de la empresa CUALTIS, por 6.964 € (IVA exento) para
los dos años de duración del contrato.
Fecha del Acuerdo 26/09/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: No podrá efectuarse más tarde de los quince (15) días hábiles siguientes a aquel en que se realice la
notificación de la adjudicación,

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

LOTE 1.- SERVICIO DE VIGILANCIA DE LA SALUD Y RECONOCIMIENTOS MÉDICOS LOTE 2.- FORMACIÓN
TEORICO-PRÁCTICA EN EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y PRIMEROS AUXILIOS
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria

http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Lugar

SENASA

Dirección Postal

Avenida de la Hispanidad 12
(28042) MADRID España

SOBRE 1

Apertura sobre administrativo y criterios sometidos a
juicios de valor
El día 29/08/2024 a las 10:30 horas

Lugar

SENASA

Dirección Postal

Avenia de la Hispanidad,12
(28042) Madrid España

SOBRE 2

Apertura sobre oferta económica
El día 06/09/2024 a las 10:00 horas

Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/08/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

: 

Condiciones para la asistencia : En la licitación se emplean medios electrónicos (art. 157.4 LCSP)

Otros eventos

: 

Condiciones para la asistencia : En la licitación se emplean medios electrónicos (art. 157.4 LCSP)

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UDoesSjRr34tm4e BPtV6eQ%3D%3D

ID 0000014259884 |  2024-001021381 | Fri, 27 Sep 2024 13:11:01:549 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
101916218311011623947176802440339152369 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UDoesSjRr34tm4eBPtV6eQ%3D%3D

